Pra frente, pra gente

CONTRATO Nº 22.14.01/PI-

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE ITAPIPOCA, ATRAVES DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
ITAPIPOCA - TTAPREV E A

O Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Itapipoca - ITAPREV, com endereço na
Rua Caio Prado, 730 - São Sebastão - ltapipoca-Ceará, inscrito no CNPJ sob o n.º
10 575 544/0001-35, neste ato representado pela Ordenador de Despesas do Instituto de
Previdência dos Servidores Municipais de Itapipoca - ITAPREV, Sr HELANO BRAGA LIMA DOS
SANTOS, doravante denominada de CONTRATANTE, abaixo assinado e a ; pessoa
jurídica de direito » CNPJ nº , com sede na - CEP

a seguir denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo
, portador do CPF nº , resolvem firmar o presente contrato, em

conformidade com o Processo Administrativo de Inexigibilidade de Licitação nº 22 14.01/PI, do tipo
menor preço, regime de execução indireto, empreitada por preço global, sob a regência nos Artigos
13, V, e 25, Il, da Lei Nº 8 666/1993 e suas posteriores alterações, conforme Art 3º do Decreto nº
9 507, de 21 de setembro de 2018, e demais legislações pertinentes, cada qual naquilo que couber,
e mediante as seguintes cláusulas e condições

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
11 O presente contrato tem como fundamento nos Artigos 13, V, e 25, Il, da Lei Nº 8 666/1993 e
suas posteriores alterações, conforme Art 3º do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018

10 188 de 20 de dezembro de 2019 e Portaria/SEPTR/ME nº 15;820; de? de jutho de 2020.

A TN Rg

DO VALOR E DO REAJUSTE

31 O Conselho Nacional dos Regimes Próprios de Previdência Social;fendo em vista o disposto
no 82º Art 10edo Art 18 do Decreto 10 188, definiu por meio da Resolução CNRPPS/ME nº 2, de
14 de maio de 2021 os valores das taxas mensais de custeio para utilização do sistema COMPREV
a ser paga por cada regime Instituidor de acordo com a quantidade de segurados e beneficiários

Previdenciária - ISP publicado no exercício anterior, previsto no nciso V do art. 30 da Portaria MPS Ca

PREFEITURA DE Ra

Grupo FAIXA DE SEGURADOS e BENEFICIÁRIOS DO VALORMENSAL DE UTILIZAÇÃO DO COMPREV

301 R$ 150,00
1200
3000 R$ 600,00

3.001 6000
6001 R$ 1800 00
9001 18 000 R$280000
18 001 36000 R$ 5.000,00
36001 108 000 800000
maior que 108000 R$ 1200000

Conforme o ISP do ano de 2021, atualmente O TTAPREV possui beneficiários vinculados ao
RPPS, se enquadrando, portanto, no GRUPO Ill que corresponde ao ValorMensal de Utilização do
COMPREV de R$

Por conseguinte, o valor estimado inicial total da presente contratação é R$
referente a 60 (sessenta) meses
32 No Modelo de Negócio e o Contrato de Adesão disponibilizados pela empresa de tecnologia
responsável pelo desenvolvimento do sistema de compensação previdenciária há previsão de
reajuste de preços
33 O reajuste do valor pactuado será formalizado pelo CONTRATANTE por meio de apostilamento
e a anualidade é aferida a partir da data da última atualização databela de preços proposta peia

7, oTE

a ser prestado possui caráter contínuo se considera mais" adequado.administrativamente
acompanhar a vigência do Termo de Adesão e do Contrato deAdesão apróvado pelo CNRPPS
Portanto a vigência prevista é de 60 (sessenta) meses, conforme Resolução *CNRPPS/MTP nº 083,

de 09 de novembro de 2021
+

+

CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS - REGIME DE EXECUÇÃO DO

2, de 14 de maio de 2021 ç

+

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA =. Com am

Básico serão atendidos com Dotação Orçamentária. 1401.04.122,0100.2.050, Elemento de despe-
sas 3 3 90 39 00, sub elemento 3 3 90 39 99 Fonte de recurso: 180011 110Falocados ao ITAPREY,
conforme planejamento estratégico deste RPPS

62 A Notas de Empenho para os anos seguintes ao

63 A previsão da execução física da presente contratação acompanha a periodicidade.mensal,
definida na tabela de custeio da Resolução CNRPPS/ME nº 2, de 14 de maio de 2021, ou seja,

4 a

+

3 fre,

-4

PREFEITURA DE

e

dispêndio mensal de R$ ) face ao enquadramento deste RPPS no GRUPO II
da tabela

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO

71 Aforma de pagamentos pelos serviços prestados é aquela definida no Contrato de Adesão ao
Sistema Comprev, padronizado pela Dataprev em virtude do expressivo volume de contratações e
aprovado pelo Conselho Nacional dos Regimes Próprios de Previdência Social, por meio de
deliberação dos Conselheiros do CNRPPS publicada na Resolução CNRPPS/ME

CLÁUSULA OITAVA - DEVERES E RESPONSABILIDADES
81 Os deveres e responsabilidades das partes são aqueles previstos no Contrato de Adesão ao
Sistema COMPREV, padronizado pela Dataprev em virtude do expressivo volume de contratações
e aprovado pelo Conselho Nacional dos Regimes Próprios de Previdência Social, por meio de
deliberação dos Conselheiros do CNRPPS

CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES
91 ACONTRATADA que, por qualquer forma, não cumprir as normas do contrato celebrado, falhar
ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou co-
meter fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 02
anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida
a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das
multas previstas no edital e no termo de contrato e das demais cominações legais, sendo
assegurados sempre o contraditório e ampla defesa.
92 A Contratada ficará, anda, sujeita às seguintes penalidades, em caso de mexecução total ou
parcial do contrato, erro de execução, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento
contratual ou não veracidade das informações prestadas, garantida a prévia defesa.

tratante, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave. et am ra med
|| - multas (que poderão ser recolhidas em qualquer agência integrante da Rede Arfecadadora de
Receitas, por meio de Documento de Arrecadação Municipal "PAM, preenchido de acordo
com Instruções fornecidas pela Contratante);
a) de 1% (um por cento) sobre o valor contratual total do exercicio;or dia de atraso e/ou interrupção
na execução do objeto, limitada a 10% do mesmo valor;
b) de 5% (cinco por cento) sobre o valor contratual total do exercício, por infração a qualquer cláusula
ou condição do contrato, não especificada nas demais alíneas deste inciso, aplicada em dobro, na

de, por prazo não superior a 02 (dois) anos, Ee

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que, sejapromovida a reabilitação perante
a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento à Administração pelos prejuízos
resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada combase nos incisos anteriores
9 3 No processo de aplicação de penalidades é assegurado'o direito ao contraditório e à ampla
defesa, garantida nos prazos de 05 (cinco) dias úteis para as Sançõés Previstas nos incisos |, Ile Ill
do item 8 2 supra e 10 (dez) dias corridos para a sanção prevista no inciso IV do mesmo tem.

reincidência,

IV

94 O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouto;Múnicipal:no prazo de 05 (cinco)
dias a contar da notificação ou decisão do recurso. Se o valor for pago, oudepositado,
será automaticamente descontado do pagamento a que a Contratada fizer jus. Em caso de iriexis-
tência ou Insuficiência de crédito da Contratada, o valor cobrado. administrativamente
ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante.processó dde execução fiscal, com.
os encargos correspondentes on, tra, o

PREFEITURA DE

Itapipoca
Pra frente, pra gente

95 As sanções previstas nos itens supra, poderão ser aplicadas às licitantes que, em razão do
contrato objeto deste processo :

|
- praticarem atos ilícitos, visando frustrar os objetivos da licitação,
- demonstrarem não possuir idoneidade para contratar com a Administração Pública, em virtude

de atos ilícitos praticados,
Ill - sofrerem condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento
de quaisquer tributos
96 As sanções previstas nos incisos |, Ill e IV do item 8 2 supra poderão ser aplicadas juntamente
com a do Inciso Il do mesmo item, facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo,
no prazo de 05 (cinco) dias úteis

CLÁUSULA DECIMA - DA RESCISÃO
101 O Contrato poderá ser rescindido pelos motivos especificados nos artigos 77 e 78 da Lei nº
8 666/93 e nas formas previstas nos artigos 79 e 80 da mesma lei e suas alterações posteriores
10 2 A inadimplência das cláusulas e condições estabelecidas no instrumento convocatório, pela
Contratada, assegurará à Contratante o direito de dá-lo por rescindido mediante notificação entre-
gue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento
103 Os procedimentos de rescisão contratual, determinados por ato unilateral da Contratante, se-
rão formalmente motivados, assegurado contraditório e a ampla defesa, mediante prévia e compro-
vada intimação da interessada para que, se o desejar, apresente defesa no prazo de 05 (cinco) dias
úteis, contados de seu recebimento e, na hipótese de desistir da defesa, interpor recurso hierárquico
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação comprovada da decisão rescisória.
1031 Não caberá recurso quando a rescisão contratual for amigável, devendo a mesma ser
apenas autorizada e justificada pela autoridade competente
104 E dever da Contratada reconhecer os direitos da Administração em caso de rescisão
administrativa prevista no art 77 da Lei de Licitações.
10 5 É vedada a subcontratação dos serviços, objeto da presente licitação,

sob pena de rescisão
contratual

cumprimento das obrigações decorrentes da presente lotação; consoante. - Lei nº

113 Providenciar os pagamentos à Contratada, à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente
atestadas, pelo setor competente. ss
114 O Responsável por fiscalizar e acompanhar o contrato será o(a),Sr(a) Domingos Barroso
Neto, Inscrito no CPF nº 002 200 303-75

t

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- FUNDAMENTAÇÃO E SELEÇÃO.DO FORNECEDOR
* +or

1

Essa contratação possuirá natureza estimativa e considera queos gestores de Ti dos regimes de
previdência devem planejar suas contratações de modo que os pagamentos pelos serviços
prestados se encontrem aderentes ao quantitativo de segurados e beneficiários vinculados ao RPPS
do respectivo ente federativo, às taxas mensais constantes na'Resolução«CNRPPS/ME nº 2, de 14

122 Seleção do Fornecedor Dat t as

Considerando a natureza altamente específica do objeto, ES
A RR Pos

Ea y x

8 666/93
112 Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual,

121 Processo de Planejamento +

PREFEITURA DE

Considerando a singulandade circunstancial na oferta do objeto por uma única empresa
desenvolvedora e operacionalizadora, conforme anteriormente demonstrado neste Projeto Básico;

Considerando não existir atualmente pluralidade de opções que ofereçam sistema de compensação
previdenciária que atenda e intercomunique todos os entes sujeitos à obrigação legal de realizar a
compensação financeira, adotando os procedimentos padronizados previstos no Decreto nº
10 188/2019 para análise de todos os requerimentos formalizados, conforme expresso pela
Recomendação CNRPPS/ME nº 1, de 15 de março de 2021

Considerando que o rol de hipóteses previsto na legislação aplicável não é exaustivo e considera,
portanto, a possibilidade de existirem situações além daquelas relacionadas nas quais a competição
é inviável

Entendemos existir situação regulamentar e fática que inviabiliza a competição neste momento,
configurando-se a hipótese de Inexigibilidade de Licitação

Nesta esteira, não há que se falar em escolha do fornecedor Firma-se, portanto, situação de
contratação direta da Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência -- DATAPREV, em
atendimento ao,

e S1º do Art 10º do Decreto 10 188 de 20 de dezembro de 2019

e Art 5º da Portaria nº 15 829 de 2 de julho de 2020 da Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho do Ministério da Economia,

previdência social dos servidores públicos da União, dosEstagos;: do Distrito Federal,e. dos.
Municípios, dos militares dos Estados e do Distrito Federal e dá.Outras,providências...

LEI Nº 9 796, DE 5 DE MAIO DE 1999
Dispõe sobre a compensação financeira entre o Regime Geral de Previdência Social e os regimes
de previdência dos servidores da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, nos
casos de contagem recíproca de tempo de contribuição para efeito de aposentadoria, e dá outras
providências Ao

LEI Nº 8 666, DE 21 DE JUNHO DE 1993
Lei de Licitações e Contratos da Administração Pública e

a
sa

1

1

Legislação Estadual ou Municipal, em matéria de licitições é contratos administrativos, o
eventualmente aplicável

DECRETO Nº 10 188, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
sobre a compensação financeira

entre o Regime Geral de Previdência Social e os regimes próprios de previdência social dos Y

servidores públicos da União, dos Estados, do Distrito Federal edos Municípios, e entre os regimes
próprios, na hipótese de contagem recíproca de tempo de contriblição para.efeito

+

"at

Social e os regimes próprios de previdência social da União, dos Estados, do Distrito Federal edos.
2

z

PREFEITURA DE

ItapipocaPra frente, pra ponte

Municípios e destes entre si, de que tratam a Lei nº 9 796, de 5 de maio de 1999, e o Decreto nº
10 188, de 20 de dezembro de 2019 (Processo nº 10133 100215/2020-20)

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA VINCULAÇÃO CONTRATUAL
141 Este contrato está vinculado de forma total e plena ao PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22 14 01/PI, a Lei Federal nº 8 666/93 e suas alterações
posteriores, Lei Federal nº 8 906, de 04 de julho de 1994 e a Lei Federal nº 14 039, de 17 de agosto
de 2020

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO
151 Fica eleito o foro da Comarca de Itapipoca/CE, para conhecimento das questões relacionadas
com o presente Contrato que não forem resolvidos pelos meios administrativos.

E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro - estipuladas, as partes
contratantes assinam o presente instrumento, em duas vias, perante 02 (duas) testemunhas
maiores, capazes, que também o subscrevem

tapipoca/Ce de de 2022

CONTRATADO(A)
Ordenador de Despesas do

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de
kapipoca - ITAPREV

Testemunhas

1 404

SS
d ',

Wa +

a o A

1 x
$ ao

5

tps
E DR EO

1

Ea
+

1
1

4

4
na 4 Tmq a 4

x

+
4 1

4
+ t